Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA/RS

CONCURSO PÚBLICO N° 1/2025

EDITAL Nº 2/2025 – ADENDO AO EDITAL DE ABERTURA

O Sr. Edilson Antonio Romanini, Prefeito Municipal de Nova Alvorada/RS, por este Edital, torna público o presente
adendo do Concurso Público Nº 1/2025, conforme segue:

1. Tendo em vista o disposto na Lei nº 2.171/2025, inclui-se no item 1.1. DO QUADRO DEMONSTRATIVO do Edital de
Abertura, a escolaridade exigida e outros requisitos dos cargos de Agente Comunitário de Saúde, passando a ser conforme
segue:

Cód. Cargo Escolaridade exigida e outros requisitos
Vagas

e/ou CR

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico (R$)

NÍVEL MÉDIO COMPLETO

10

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
07

Ensino Médio Completo, ter concluído, com
aproveitamento, Curso de Formação Inicial e
Continuada, com carga horária mínima de 40 horas
e residir na área ou microárea da comunidade em
que irá atuar desde a data de publicação deste
Edital.

01+CR 40 horas 3.036,66

11

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
08

Ensino Médio Completo, ter concluído, com
aproveitamento, Curso de Formação Inicial e
Continuada, com carga horária mínima de 40 horas
e residir na área ou microárea da comunidade em
que irá atuar desde a data de publicação deste
Edital.

01+CR 40 horas 3.036,66

12

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
09

Ensino Médio Completo, ter concluído, com
aproveitamento, Curso de Formação Inicial e
Continuada, com carga horária mínima de 40 horas
e residir na área ou microárea da comunidade em
que irá atuar desde a data de publicação deste
Edital.

01+CR 40 horas 3.036,66

13

Agente
Comunitário de
Saúde – Microárea
10

Ensino Médio Completo, ter concluído, com
aproveitamento, Curso de Formação Inicial e
Continuada, com carga horária mínima de 40 horas
e residir na área ou microárea da comunidade em
que irá atuar desde a data de publicação deste
Edital.

01+CR 40 horas 3.036,66

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Nova Alvorada, 24 de junho de 2025.

Edilson Antonio Romanini,

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/